1

中德证券有限责任公司

关于青岛惠城环保科技集团股份有限公司

向控股子公司提供借款的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“保荐机构”）作为青岛

惠城环保科技集团股份有限公司（以下简称“惠城环保”或“公司”）首次公开

发行股票并在创业板上市、向不特定对象发行可转换公司债券和向特定对象发行

股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板

上市公司规范运作》等有关规定，对惠城环保本次向控股子公司提供借款事项进

行了核查，核查情况及核查意见如下：

一、本次提供借款的情况概述

为支持公司控股子公司广东东粤环保科技有限公司（以下简称“东粤环保”）

业务发展，公司拟向其借款。

公司拟向东粤环保提供不超过 13,000 万元借款用于日常经营。借款期限不

超过 12 个月。上述额度在授权期限范围内可以循环滚动使用，上述借款利率不

低于同期贷款市场报价利率。

本次借款不影响公司正常业务开展及资金使用，也不属于《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业

板上市公司规范运作》《公司章程》等规定的不得提供财务资助的情形。

本次借款事项已经公司第三届董事会第三十三次会议、第三届监事会第二十

八次会议审议通过，本次借款事项在董事会审议权限范围内，无需提交股东大会

审议。

2

二、借款对象基本情况

1、基本信息

名称：广东东粤环保科技有限公司

统一社会信用代码：91445224MA55Q2HT3U

类型：其他有限责任公司

住所：揭阳大南海石化工业区管理委员会办公楼 2 号楼 101 房（仅限办公用

途）

法定代表人：张新功

注册资本：24,676.00 万元

成立日期：2020 年 12 月 18 日

经营范围：一般项目：环保咨询服务；专用设备制造（不含许可类专业设备

制造）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；石

油制品销售（不含危险化学品）；石油制品制造（不含危险化学品）；环境保护专

用设备制造；环境保护专用设备销售；固体废物治理；专用化学产品制造（不含

危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；资源再生利用技术研发；

热力生产和供应；机械电气设备销售；机械设备租赁；非居住房地产租赁。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险废

物经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

截至本核查意见披露之日，东粤环保股本结构如下：

单元：万元

股东名称 出资额 出资比例

惠城环保 23,000.00 93.21%

张新功 350.00 1.42%

王建锋 857.00 3.47%

王淑霞 285.00 1.16%

王兴敏 142.00 0.58%

3

王琳 42.00 0.17%

合计 24,676.00 100.00%

2、最近一年及一期的主要财务数据

单位：万元

主要财务指标
2024年3月31日/

2024年1-3月（未经审计）

2023年12月31日/

2023年度（经审计）

资产总额 132,553.25 127,822.20

负债总额 83,808.70 83,187.61

净资产 48,744.55 44,634.59

营业收入 18,172.87 73,840.61

净利润 4,109.95 19,285.66

3、与公司的关系

东粤环保股东之一为公司关联自然人张新功，系公司与关联人共同投资的控

股子公司。

4、借款对象其他股东基本情况

（1）张新功的基本情况

张新功，男，1970 年 5 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究生

学历，工程技术应用研究员。目前担任公司非独立董事。

关联关系说明：公司董事张新功先生直接持有公司 31.64%股份；持有青岛

惠城信德投资有限公司（以下简称“惠城信德”）100%股份，通过惠城信德控制

公司 7.78%股份，合计控制公司 39.42%的股份，是公司的控股股东、实际控制

人。

（2）王建锋的基本情况

王建锋先生，1982 年 2 月出生，中国国籍。本科学历。现就职于青岛合纵房

地产有限公司，担任总经理。

关联关系说明：公司与王建锋不存在关联关系。

（3）王淑霞的基本情况

4

王淑霞女士，1963 年 1 月出生，中国国籍。本科学历。现已退休。

关联关系说明：公司与王淑霞不存在关联关系。

（4）王兴敏的基本情况

王兴敏先生，1966 年 3 月出生，中国国籍。高中学历。现已退休。

关联关系说明：公司与王兴敏不存在关联关系。

（5）王琳的基本情况

王琳女士，1972 年年 12 月出生，中国国籍。本科学历，注册造价师。现就

职于中国石化催化剂长岭分公司。

关联关系说明：公司与王琳不存在关联关系。

5、其他股东未按出资比例提供借款的说明

本次借款对象为公司持股 93.21%的控股子公司，公司对其具有实质的控制，

公司能够对其实施有效的业务、资金管理的风险控制，确保公司资金安全。本次

提供借款事项决策程序合法合规，且将按照实际使用金额与不低于同期贷款市场

报价利率结算利息，不存在向关联方输送利益的情形。经协商，东粤环保其他股

东未就本次借款事项提供同比例借款。本次提供借款事项不存在损害公司及股东，

特别是中小股东利益的情形。

6、上一年度对该对象提供借款的情况

2023 年度，公司向东粤环保滚动借款累计 25,520.99 万元，截至 2023 年 12

月 31 日，东粤环保当年度新增借款已全部偿还，不存在借款到期后未能及时清

偿的情形。

7、经查询，东粤环保不属于失信被执行人。

三、拟签署借款协议的主要内容

1、借款金额及期限

公司拟向东粤环保提供不超过 13,000 万元借款用于日常经营，借款期限不

5

超过 12 个月。上述额度在授权期限范围内可以循环滚动使用。

2、资金用途：用于日常运营所需流动资金。

3、利息计算：不低于同期贷款市场报价利率，到期还本付息。

4、抵押或担保：无抵押无担保。

四、借款授权事项

董事会授权管理层在上述额度内实施借款的相关具体事项。

五、借款风险分析及风险防范措施

东粤环保属于公司的控股子公司，公司能够对其实施有效的业务管理和资金

管理的风险控制。公司将与东粤环保签署借款协议，在不影响公司正常经营的情

况下根据公司自身资金状况及东粤环保资金需求情况安排借款。同时，公司将积

极跟踪东粤环保的经营状况，密切关注其资产负债等情况的变化，掌握其资金用

途，控制资金风险，确保资金安全。本次借款事项不会对公司的正常经营产生重

大不利影响，不会损害公司及全体股东的利益。

六、董事会意见

公司本次向控股子公司提供借款，主要是补充其生产经营所需的流动资金，

符合公司的发展战略。董事会对东粤环保的资产质量、经营情况、行业前景、偿

债能力、信用状况进行了全面评估，东粤环保的经营情况良好，具备履约能力。

东粤环保其他股东未就本次借款事项提供同比例借款，东粤环保未提供反担保，

但基于公司对东粤环保的控股地位，公司能够对其实施有效的业务管理和资金管

理，本次借款事项的风险处于可控范围之内，不会影响公司正常业务开展及资金

使用，不存在损害公司和全体股东利益的情形。因此，公司董事会同意本次提供

借款事项。

七、监事会意见

公司本次向控股子公司提供借款有利于东粤环保业务的快速发展，符合公司

的整体发展战略，并且可以提高公司总体资金的使用效率，整体风险可控，不会

对公司的正常经营产生重大不利影响，不会损害公司及全体股东的利益，决策程

6

序合法、有效。因此，公司监事会同意本次提供借款事项。

八、累计提供借款金额及逾期金额

截至本核查意见披露之日，公司提供借款的总余额为 28,560.24 万元。本次

提供借款后，公司提供借款的总余额为 41,560.24 万元，占公司最近一期经审计

净资产的 30.36%；公司未向合并报表外单位提供借款，也无逾期未收回的情况。

九、保荐机构核查意见

经核查，中德证券认为：惠城环保本次向控股子公司提供借款事项已经公司

第三届董事会第三十三次会议、第三届监事会第二十八次会议审议通过，相关决

策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定；公司本次向控股子公司提供借

款具有合理背景，风险处于可控范围内，不会对公司的日常经营产生重大不利影

响，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。

综上，中德证券对惠城环保向控股子公司提供借款事项无异议。

7

（本页无正文，为《中德证券有限责任公司关于青岛惠城环保科技集团股份有限

公司向控股子公司提供借款的核查意见》之签章页）

保荐代表人：_______________          _______________

                陈  超                    毛传武

中德证券有限责任公司

2024 年 6 月 27 日

	一、本次提供借款的情况概述
	二、借款对象基本情况
	三、拟签署借款协议的主要内容
	四、借款授权事项
	五、借款风险分析及风险防范措施
	六、董事会意见
	七、监事会意见
	八、累计提供借款金额及逾期金额
	九、保荐机构核查意见